Красноярский край
 САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

31 марта 2022 года                                                                                        № 21-163
О назначении и проведении опроса граждан
на территории Среднеагинского сельсовета

Саянского района
В целях исполнения подпункта 2.2. пункта 2 Протокола рабочего совещания от 22.03.2019 года по рассмотрению предложений органов местного самоуправления Саянского района о реорганизации сети муниципальных учреждений образования, в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15, статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 12 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», Положением о порядке назначения и проведении опроса граждан в Саянском муниципальном районе Красноярского края, утвержденным решением Саянского районного Совета депутатов от 07.12.2021 № 18-107, руководствуясь статьями 31, 33, 34 Устава Саянского муниципального района, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района с целью выявления и учета их мнения при принятии решения о реорганизации муниципальных образовательных учреждений путем присоединения МКДОУ Средне-агинского детского сада к МКОУ Среднеагинской СОШ.
2. Провести опрос граждан в период с 25 апреля 2022 года по 27 апреля 2022 года года включительно, в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут.

3. Установить:

3.1. Формулировку вопроса, предлагаемую при проведении опроса: «Какова Ваша позиция по вопросу присоединения МКДОУ Средне-агинского детского сада к МКОУ Среднеагинской СОШ?».

3.2. Минимальную численность жителей Среднеагинского сельсовета Саянского района, участвующих в опросе в количестве 78 человек.
4. Утвердить:

4.1. Методику проведения опроса граждан, проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района согласно приложению 1 к настоящему решению.

4.2. Форму опросного листа согласно приложению 2 к настоящему решению.

4.3. Состав комиссии по проведению опроса граждан, проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района, согласно приложению
3 к настоящему решению.

5. Администрации Саянского района обеспечить информирование жителей Среднеагинского сельсовета Саянского района о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения, путем опубликования информации в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье» и размещения на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.Сообщение о проведении опроса граждан должно содержать информацию о дате и сроках проведения опроса, предполагаемых вопросах, методике проведения опроса.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
Председатель
               Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов
______________ В.А. Оглы                                              ____________ И.В. Данилин
Приложение 1
к решению Саянского районного Совета депутатов

от 31 марта 2022 года № 21-163
Методика проведения опроса граждан, проживающих на территории
Среднеагинского сельсовета Саянского района
по вопросу реорганизации муниципальных образовательных учреждений
путем присоединения МКДОУ Средне-агинского детского сада к
МКОУ Среднеагинской СОШ
1. Общие положения
1.1. Методика проведения опроса граждан, проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района (далее – Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.12.2020 № 10-4541 «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Красноярского края», Уставом Саянского муниципального  района Красноярского края, Положением о порядке назначения и проведении опроса граждан в Саянском муниципальном районе Красноярского края, утвержденным решением Саянского районного Совета депутатов от 07.12.2021 № 18-107, с целью выявления мнения населения, проживающего на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района и его учета при принятии органом местного самоуправления решения о реорганизации муниципальных образовательных учреждений путем присоединения МКДОУ Средне-агинского детского сада к МКОУ Среднеагинской СОШ.

1.2. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.3. Участниками опроса могут быть жители, проживающие на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района, обладающие избирательным правом.

1.4. Граждане участвуют в опросе на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления. В ходе опроса каждый гражданин обладает одним голосом, которым он вправе воспользоваться только лично.

1.5. Участие граждан в опросе является свободным и добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на гражданина с целью принудить его к участию или неучастию в опросе либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению.

1.6. Подготовка, проведение и определение результатов опроса должны основываться на принципах открытости, гласности и объективности.

1.7. Опрос проводится на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района.
2. Комиссия по подготовке и проведению опроса граждан
2.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Место нахождения комиссии: 663590, Красноярский край, Саянский район, с. Средняя Агинка, ул. Советская, 39.
2.2. Дата первого заседания комиссии: 22.04.2022 года.

2.3. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по подготовке и проведению опроса граждан. В случае отсутствия председателя, заседания комиссии вправе созывать заместитель председателя комиссии.

2.4. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

2.5. Комиссия:

1) организует исполнение Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в Саянском муниципальном районе Красноярского края, утвержденное решением Саянского районного Совета депутатов от 07.12.2021
№18-107;
2) организует оповещение жителей, проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района о вопросе, предлагаемом при проведении опроса, порядке, месте, периоде (дате) проведения опроса;

3) обеспечивает изготовление опросных листов;

4) организует проведение голосования жителей, проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района при опросе в соответствии с вышеуказанным положением;

5) оборудует участки опроса;

6) определяет способ проведения опроса;
7) устанавливает результаты опроса. Результаты опроса подлежат обязательному опубликованию в срок не позднее 10 дней с момент проведения опроса.
8) взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями и представителями средствами массовой информации;

9) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящей Методикой.

2.6. Полномочия комиссии прекращаются после передачи результатов опроса органу, принявшему решение по проведению опроса.
3. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН
3.1. В списке участников опроса указывается фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день проведения опроса - дополнительно день и месяц), адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа участника опроса. Список участников опроса составляется в двух экземплярах и подписывается председателем и секретарем комиссии. Список участников опроса составляется не позднее чем за 15 дней до дня опроса.
3.2. Опросные листы выдаются председателем комиссии лицам, осуществляющим опрос.

3.3. Вид опроса: поименное голосование проводится по опросным листам в пунктах проведения опроса и (или) путем поквартального (подомового обхода) жителей.

3.4. Опросный лист может быть заполнен как опрашивающим, так и опрашиваемым по предъявлении паспорта или другого документа, удостоверяющего его личность и место жительства, с внесением его фамилии, имени и отчества в список опрашиваемых.

3.5. В случае, если опрашиваемый считает, что при заполнении опросного листа совершил ошибку, он вправе обратиться к опрашивающему, выдавшему опросный лист, с просьбой выдать ему новый опросный лист взамен испорченного. Опрашивающий выдает опрашиваемому новый опросный лист, делая при этом соответствующую отметку в списке участников опроса против фамилии соответствующего участника. Испорченный опросный лист погашается, о чем составляется акт.

3.6. До начала опроса лица, осуществляющие опрос, информируют участников опроса о цели опроса, подчеркивая его важность для совершенствования местного самоуправления, объясняют технику заполнения опросного листа.

3.7. В опросном листе указывается территория опроса, точно воспроизведенный текст вынесенного (вынесенных) вопроса (вопросов), варианты волеизъявления, голосующего словами «ЗА» или «ПРОТИВ», под которыми помещаются пустые квадраты.

3.8. Формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса, должна быть понятной и однозначной.
3.9. Опросный лист содержит разъяснения порядка его заполнения.
4. Результаты опроса
4.1. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие более 25% жителей территории, имеющих право на участие в опросе.

4.2. Комиссия признает результаты опроса недействительными, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты голосования.

4.3. Комиссия признает опрос несостоявшимся в случае, если число жителей территории, принявших участие в опросе, не составило 25% от общего числа жителей, имеющих право на участие в опросе, а также, если количество действительных записей в опросных листах оказалось меньше чем 25% жителей, имеющих право на участие в опросе.

4.4. Недействительными признаются записи в опросном листе, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса или не содержащие данных о голосовавшем или его подписи, а также повторяющиеся записи.

4.5. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а также листы, по которым невозможно установить мнение участников опроса.

4.6. После проведения опроса комиссия подсчитывает результаты опроса. Результаты опроса определяются комиссией в срок, не превышающий 7 дней со дня окончания срока проведения опроса.
4.7. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

а) общее число жителей, имеющих право на участие в опросе;

б) число жителей, принявших участие в опросе;

в) число опросных листов, признанных недействительными;

г) количество голосов, поданных «ЗА» вопрос, вынесенный на опрос;

д) количество голосов, поданных «ПРОТИВ» вопроса, вынесенного на опрос;

е) одно из следующих решений:

- признание опроса состоявшимся;

- признание опроса несостоявшимся;

- признание опроса недействительным.

4.8. Протокол о результатах опроса составляется в 2 экземплярах и всеми подписывается членами комиссии. Один экземпляр протокола остается в комиссии, второй вместе с опросными листами направляется в орган местного самоуправления, принявший решение о проведении опроса. Информация о результатах проведения опроса представляется средствам массовой информации.

4.9. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу. К первому экземпляру протокола прилагаются поступившие в комиссию письменные жалобы, заявления и принятые по ним решения.

Приложение 2

к решению Саянского районного Совета депутатов

от 31 марта 2022 года № 21-163
Форма опросного листа

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

по вопросу о реорганизации муниципальных образовательных учреждений путем присоединения
МКДОУ Средне-агинского детского сада к МКОУ Среднеагинской СОШ
Вопрос: Какова Ваша позиция по вопросу присоединения МКДОУ Средне-агинского детского сада к МКОУ Среднеагинской СОШ?
Дата проведения: ______________________

	Ф.И.О.
	Год рождения

(в возрасте 18 лет -

дополнительно число

и месяц рождения)
	Адрес места

жительства
	Серия и номер паспорта или

документа, заменяющего

паспорт гражданина
	Подпись участника опроса

              ┌────────┐                        ┌────────────┐

                     "За"                                           "Против"
              └────────┘                        └────────────┘

               ┌──────┐                            ┌──────┐

               └──────┘                            └──────┘
(поставьте любой знак в пустом квадрате напротив ответа, с которым Вы согласны)

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", в целях: обеспечения процедуры опроса граждан проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района с целью выявления и учета их мнения при принятии решения о реорганизации муниципальных образовательных учреждений путем присоединения МКДОУ Средне-агинского детского сада к МКОУ Среднеагинской СОШ, даю согласие комиссии по проведению опроса граждан, проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ .

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие относятся: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и иные данные, связанные с опросом граждан без ограничения срока действия.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), и передавать их уполномоченным органам.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании моего письменного заявления.

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных» _________ _______________________ /___________________________/

                                                                                (дата)              (подпись)                           (расшифровка подписи)

Подпись лица, осуществляющего опрос _________ _______________________ /___________________________/

                                                                          (дата)                 (подпись)                          (расшифровка подписи)

Приложение 3

к решению Саянского районного Совета депутатов

от 31 марта 2022 года № 21-163
Состав комиссии
по проведению опроса граждан, проживающих на территории Среднеагинского сельсовета Саянского района

	1. Рябцева Елена Витальевна
	Руководитель МКУ «Управление образования администрации Саянского района», председатель комиссии (по согласованию)

	2. Атаскевич Ирина Эдуардовна
	Заместитель руководителя МКУ «Управление образования администрации Саянского района», заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	3. Ткачук Елена Михайловна
	Директор МКОУ Среднеагинской СОШ, секретарь комиссии (по согласованию)

	             члены комиссии:

	4. Позняков Александр Александрович
	Специалист по связям с общественностью организационно-правового отдела администрации Саянского района, представитель администрации Саянского района (по согласованию)

	5. Наузников Руслан Федорович
	Глава администрации Среднеагинского  сельсовета (по согласованию)

	6. Архипов Анатолий Александрович
	Депутат Саянского районного Совета депутатов (по согласованию)

	7. Амирбекян Давид Артурович

	Депутат сельского совета депутатов Среднеагинского сельсовета (по согласованию)

	8. Зинченко Наталья Васильевна

	Заведующий МКДОУ Среднеагинский детский сад (по согласованию)

	9. Никитина Любовь Ивановна

	Председатель Саянской районной организации профсоюзов работников народного образования и науки  (по согласованию)

9